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GĂLĂŢENILOR 

INFECTAŢI, 

SUB O SUTĂ
COVID-19. Potrivit datelor 

Prefecturii privind evo luţia cazurilor 

de infectare cu COVID-19, 

83 de gălăţeni au fost decla raţi 

purtători ai virusului, într-un interval 

de 24 de ore. > pag. 03

ACCIDENT 

SOLDAT 

CU O PERSOANĂ 

RĂNITĂ
VICTIMĂ. Un bărbat din 

Drăguşeni, afl at la volanul unui 

autoturism, a lovit, în timp ce 

efectua manevra de mers înapoi, 

o femeie de 90 de ani, care scotea 

apă dintr-o fântână. > pag. 05

Gălăţenii care vor să se vac-
cineze împotriva COVID-19 cu 
serurile produse de Pfi zer sau de 
Moderna au acum la dispoziţie, 
pentru programare, locuri libe-
re în centrele din judeţ. Niciunul 
dintre aceste locuri nu se afl ă 
însă în municipiul Galaţi. Con-
comitent, continuă vaccinarea 
cu AstraZeneca, pentru care nu 
este nevoie de programare prea-
labilă. Luni, la prânz, în judeţul 
Galaţi erau disponibile pentru 

vaccinare peste 1.800 de locuri. 
Cele mai multe, 869, erau pentru 
vaccinul Pfi zer, alte 613 pentru 
Moderna, iar 376 pentru AstraZe-
neca. În ceea ce priveşte fi ecare 
centru de vaccinare, tot ieri, se 
consemna următoarea situaţie: 
pentru vaccinarea cu Pfi zer erau 
disponibile 155 de locuri la Târ-
gu Bujor, 245 de locuri la Bereşti, 
287 de locuri la Cosmeşti şi 196 de 
locuri la Cudalbi; pentru Moder-
na, erau disponibile 309 locuri 

la Târgu Bujor, 158 la Buceşti şi 
148 de locuri la Corod; pentru As-
traZeneca, erau libere 202 locuri 
la Tecuci şi alte 177 de locuri în 
municipiul Galaţi, la centrul de la 
Baza sportivă „Siderurgistul“.

În ciuda noilor locuri dispo-
nibile, aproximativ 7.500 de gă-
lăţeni se afl au, luni, pe listele de 
aşteptare. Pe parcursul acestei 
săptămâni, alte două tranşe de 
vaccinuri vor fi  aduse la Galaţi. 
. Remus Basalic > pag. 07

1.800 de locuri libere
pentru vaccinare în judeţul Galaţi

valuta BNR

€4,92 
$4,09
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.04.2021

TELEGONDOLĂ ŞI UN NOU PARC INDUSTRIAL? > ADMINISTRAŢIE /09

04eveniment
Lucrări reluate la 
construcţia abandonată 
de pe strada Saturn

03eveniment
Aproape 1.600 de noi 
imunizări anti-COVID, 
realizate în judeţ

05eveniment
Ostrava nu va ceda 
Galaţiului certifi catele 
de emisii de carbon

Pentru ce a cerut
opoziţia bani
din

pp
din bugetul

ţţ
 nn

Galaţiului
gg

Un nou spital municipal, o telegondolă, un al doilea parc 

industrial, un muzeu al tehnicii gălăţene, premierea unor elevi 

şi restaurarea Palatului „Simion Gheorghiu“ sunt obiectivele 

pentru care consilierii locali PNL, USR şi PACT au solicitat 

alocări fi nanciare din bugetul pe 2021. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Libertatea individuală 
prost înţeleasă ucide

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

„Ce-ai cu noi, mă/ Pen’ ce să 
ne vaccinăm?“ ar suna astăzi, 
parafrazându-le, cunoscutele 
versuri ale lui Topârceanu din 
„Vara la ţară“. Sunt pline pieţele, 
autobuzele sau internetul de 
întrebări de genul acesta, care 
pun în discuţie necesitatea 
vaccinării împotriva celei mai 
mortale pandemii pe care a 
cunoscut-o omenirea în ultimul 
secol. Pe cât de vocali sunt 
adversarii vaccinării, pe atât de 
„cunoscători“ se dovedesc, iar de-
acum celebra zicere „De ce să mă 
vaccinez, dacă sunt sănătos?“ le 
demonstrează fără drept de apel 

habarnismul. De mai bine de 
200 de ani, de când s-a inventat, 
vaccinul se face preventiv chiar 
oamenilor sănătoşi. Pentru 
cei bolnavi, există metode 
de tratament care n-au nicio 
legătură cu vaccinarea. Iar ca să 
ştii asta nu trebuie să fi i expert 
în microbiologie, virusologie 
sau cine ştie ce ştiinţe oculte 
sau inculte, ci e nevoie doar de 
minime cunoştinţe şi de mult 
bun-simţ.

Un alt „argument“ care face 
carieră printre antivaccinişti îl 
reprezintă dreptul de a alege. În 
acest caz, discuţia este ceva mai 
nuanţată, pentru că, la prima 
vedere, libertatea de a alege să te 
vaccinezi poate fi  privită ca una 

Dan Catalin 

Predescu
fundamentală, aşa cum sunt cele 
defi nite de Constituţie. Problema 
este, însă, că orice libertate 
individuală se sfârşeşte acolo unde 
interferează cu libertatea celui de 
lângă tine şi o încalcă. Pentru că, 
aşa cum tu ai dreptul de a alege 
să te vaccinezi, cel de lângă tine 
are dreptul să trăiască fără să fi e 
permanent în pericol din cauza 
libertăţii tale. De la dreptul celor 
bolnavi de a nu fi  puşi în pericol 
mai mult decât o face boala de 
care suferă, la banalul drept de a 
nu (mai) purta mască pe stradă, 
fi ecare dintre noi are drepturi. Şi 
toate sunt călcate în picioare de 
dreptul de a nu se vaccina al celor 
care nu înţeleg că nu sunt singuri 
în societate. Nu mai departe 

maxime

“
De la Neanderthal 
încoace, unora 
nu le-a mai 
crescut nicio 

circumvoluţiune

VASILE GHICA

sinaxar
20.04.2021

Sf. Ier. Teotim, ep. Tomisului; u

Sf. Cuv. Teodor Trihina

înapoi
Sapa și celălalt rapel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Orban cel mic (e vorba de u

al nostru, de la București, nu 
de așa-zisul dictator Viktor 
de la Budapesta) a încercat să 
planteze puieți prin Maramureș 
și i s-a rupt sapa. Domnia sa 
era obișnuită cu mapa, trebuie 
să fi m înțelegători în fața unor 
asemenea accidente istorice.

Totuși, e rușinos s-o pățești  u

în halul acesta, fi ind destui 
oameni în jur. Ludovic e la 
a doua tinerețe, nu-l putem 
considera bătrân. Pfi zer ar trebui 
să inventeze o pastilă-rapel și 
pentru cealaltă afecțiune.

Văd că ieșirile la iarbă verde u

sunt denumite mai nou „plantări 
de puieți“. Am zis bine, doamnă 
Raluca Turcan?

Anca Dragu, președintele u

Senatului, a declarat că cel 

mai performant guvern post-
decembrist a fost cel condus 
de Adrian Năstase. A avut 
continuitate, s-a justifi cat al 
doilea om în stat, care apoi a 
venit și cu alte explicații. I se 
strâmbase feedbackul în pantă, 
lumea nu aprecia opinia sa. Eh, 
nu-i Dragu chiar atât de negru, 
unii zic că și pe timpul lui Nea 
Nicu se trăia bine. Doar trebuia 
să dai din coate.

Ministerul Sănătății rămâne  u

vedetă nu doar pentru că e 
pandemie. Careva de acolo 
- presupun că nu femeia de 
serviciu - a publicat accidental 
în Monitorul Ofi cial o listă 
cu 500 de medici, cu tot cu 
numerele lor de telefon. Se 
întâmplă. E ca atunci când 
pe ecranele din gară, în locul 
sosirilor și al plecărilor, se 
difuzează fi lme cu adulți. 
Numai cu intrări, cum ar veni.

Nu m-ar deranja ca în  u

Monitorul Ofi cial, publicație de 
stat pe care n-o citește nimeni, 
să apară și niște rețete culinare, 
horoscopul și statutul social al 
doamnei Iulia Vântur.

Deja facem politică. Un u

bătrân din Marea Britanie a 
câştigat la loterie pentru că şi-a 
uitat ochelarii şi nu a mai putut 
juca numerele favorite. La fel 
poate să spună Orban că nu mai 
candidează la președinție (dacă 
o fi  luat vreodată în calcul acest 
aspect). I s-a rupt sapa, adio!

Un cuplu din Australia a u

găsit un șarpe veninos într-o 
pungă de salată cumpărată de 
la supermarket. Absolut șocant! 
Țineți salata în pungă? Asta aș fi  
întrebat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntotdeauna am considerat 
şi am crezut că ştiu foarte 
bine cum aşteaptă mama pe 

Drumul Copilăriei să mă vadă 
venind acolo. Mama vorbeşte 
cu tata despre nesimţirea mea, 
fi indcă am rărit cam des paşii 
până acasă. Tata ascultă şi tace. 
Şi nici nu fumează. Asta mai 
zic şi eu răbdare. Şi nici nu 
mă suduie. Asta mai zic şi eu 
blândeţe. I-am spus, mai demult, 
că sunt golan de cultură şi artă. 
Şi că nu am timp de umblat 
pe drumuri. Că eu umblu pe 
alte drumuri. Şi el m-a crezut, 
bătrânul de el. Acum, după atâta 
moarte, caut în fi ecare zi să 

afl u dacă nu cumva i-am spus o 
minciună!
    Nu mi-i frică de mama. 
Niciodată nu mi-a fost frică de 
mama. Deşi am un morman 
de motive să-mi fi e frică, mai 
ales de nuiaua de la războiul 
de ţesut, nici prin cap nu-mi 
trece să mă sperie vorbele ei. 
Văzduhul Copilăriei stă plin cu 
vorbele ei: făptaşule, te belesc şi-
ţi pun pielea pe gard! dacă stai 
să te bat, te bat încet şi frumos! 
dacă fugi, te prind şi-ţi smulg 
urechile! marş la bibliotecă! 
mâine, după ce vii de la şcoală, 
te ascult la Raskolnikov! şi 
să paşti vaca bine! dacă suge 
viţelul, iei pasul şi lovitura!... Nu 
mi-i frică de mama. Tata i-a zis 
că sunt golan de cultură şi artă. 

Şi ea, bătrâna de ea, l-a crezut. Şi 
a căutat toată viaţa să afl e dacă 
nu cumva i-a zis o minciună!
    De tata, nici cât de mama 
nu mi-i frică. Uite, tata stă de 
vorbă cu mama pe marginea 
Copilăriei. Cam aşa se aude: aici, 
în dreapta porţii, pun un tei! îl 
pun până la cer, să facă umbră 
până departe, să bată umbra 
până tocmai unde golanul de 
cultură şi artă îmblânzeşte 
vezuvii şi pofteşte sahare! poate 
osteneşte, mititelul, şi vrea 
să se hodinească la umbră de 
tei! poate vrea să pornească pe 
drumul cel mai scurt dintre 
acolo şi aici, cum Raskolnikov 
între crimă şi pedeapsă!... Şi 
mama nu a mai afl at dacă nu 
cumva tata i-a zis o minciună!

    Acum, după atâta viaţă şi 
atâta moarte laolaltă, văd cum 
toate clipele de atunci şi de 
acolo au devenit statui. Cu tot 
cu părinţi. Teiul din dreapta 
porţii scade, se micşorează, 
se apropie de pământ. Cu tot 
cu cer se apropie. Se apropie 
cerul de pământ. Unii cică aşa-i 
bine, că vin părinţii acasă, că 
doar părinţii sunt în cer, nu?... 
Ce baliverne! Aceşti „unii“ se 
comportă de parcă nu ar şti şi 
nu ar vedea şi nu ar auzi, în 
fi ecare zi, că părinţii lor şi ai 
mei sunt la doi metri în pământ! 
Şi în memorii. Care memorii, 
dacă aceşti „unii“, din ce în ce 
mai mulţi, şi le şterg continuu, 
prin obedienţă şi laşitate? Nu-i 
aşa că (n)-am Dreptate?  .

tragedia
Drumul și Marginea Copilăriei

divina

de sâmbătă, o colegă de la un 
chioşc al „Vieţii libere“ a murit, 
infectată, cel mai probabil, de un 
astfel de iresponsabil sănătos.

Din păcate, toată această 
campanie antivaccinare, 
promovată inclusiv de o mulţime 
de persoane publice, ne-a adus 
în punctul de a eşua în stoparea 
pandemiei. Cu doar 2,6 milioane 
de români vaccinaţi şi alţi numai 
300.000 pe listele de aşteptare, 
suntem foarte departe de a obţine 
imunitatea generală, pe care 
unele ţări mai responsabile au 
atins-o deja. Iar toamna cu al 
său val patru nu e deloc departe 
şi, în condiţiile actuale, nu va 
ocoli România. Pentru că avem 
drepturi...  .

nec plus ultra
RETORICĂ 
în AGORA

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

    (!) dacă vreţi să afl aţi adevărul

    despre minciuna care vă înconjoară,

    veniţi în agora, numai astăzi vă aştept în agora,

    numai astăzi tarabele-s pline

    cu apă neîncepută şi multă şi sfi nţită şi chioară (!)

    (!) veniţi să vedeţi cât sunteţi de ne/fericiţi

    şi cât şi cum li se fâlfâie satrapilor şi arhonţilor

    panglicile multicolore,

    dar şi cât şi cum pâinea şi circul

    urlă şi se înmulţesc în triste şi sălbatice agore (!)

    (!) vine şi cinicul Diogene cu lampa,

    şi vine şi candidul Arhimede cu cercul,

    şi toţi Iovii, şi toţi naivii... şi sărmanii se adună

    din ce în ce mai mulţi...!

    sigur... vreţi să afl aţi adevărul despre minciună (?!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 19 aprilie, la sediul 

Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, a fost marcată, printr-o 

conferinţă de presă, închiderea 

proiectului de reabilitare și 

modernizare a infrastructurii de 

transport regional de pe DJ 242. 

Cu o valoare totală de circa 74,76 

milioane lei, această investiţie a 

avut în vedere creșterea gradului 

de accesibilitate a orașului Târgu 

Bujor și a comunelor Fârţănești, 

Foltești, Măstăcani și Vârlezi, 

situate în proximitatea drumului 

european E 581 și a drumului 

european E 87.

 În cadrul proiectului au fost 
modernizați 30,7 kilometri de 
drum județean (pe ruta Vârlezi - 
Târgu Bujor - Umbrărești - Viile 
- Fârțănești - Foltești), lucrările 
incluzând, printre altele, tera-
samente, 3,56 kilometri de pistă 
de biciclete, 26,2 kilometri de 
trotuare pietonale, opt stații de 
autobuz, sute de poduri, podețe 
și indicatoare rutiere, 23 de tre-
ceri de pietoni semnalizate, pre-
cum și zece stâlpi de iluminat cu 
panouri fotovoltaice. Benefi ciari 
direcți ai investiției sunt cei pes-
te 23.000 de oameni ce locuiesc 
în localitățile tranzitate, în timp 
ce în categoria benefi ciarilor 
indirecți îi putem include pe cei 

peste 900 de operatori economici 
din cele cinci UAT-uri partenere 
în proiect, în condițiile reducerii 
trafi cului și poluării pe DN 24D și 
pe DN 26, inclusiv spre Republica 
Moldova, prin vămile Giurgiulești 
și Oancea.

Președintele CJ Galați, Cos-
tel Fotea, a ținut să menționeze 

faptul că acest proiect a fost 
dus la bun sfârșit după aproape 
cinci ani, dintre care doar doi 
au fost efectiv alocați pentru re-
alizarea lucrărilor, ceilalți trei 
ani de dinainte fi ind dedicați 
procedurilor. 

"Au fost și sincope și viduri le-
gislative ce au trebuit depășite, 

dar am reușit să ducem la bun 
sfârșit această modernizare. 
Era absolut necesară, pentru că 
timp de 35-40 de ani pe acest 
drum județean au fost executa-
te doar lucrări de întreținere“, 
a precizat Costel Fotea, în 
cadrul aceleiași conferințe de 
presă. ,

Au fost finalizate 
modernizările de pe DJ 242

DUPĂ CINCI ANI, DIN CARE DOI PENTRU LUCRĂRI  .  INVESTIŢIE

 AMENZI PENTRU 

NERESPECTAREA 

MĂSURILOR 

DE PREVENIRE
SANCŢIUNI. În ultimele 

24 de ore, au fost aplicate 190 

de sancţiuni contravenţionale 

în acţiunile pentru verifi carea 

respectării măsurilor de prevenire și 

limitare a infectării cu Sars-Cov-2. 

Poliţiștii din cadrul Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi, alături 

de jandarmi, poliţiști de frontieră 

și poliţiști locali, au desfășurat 

activităţi de verifi care a respectării 

măsurilor impuse în contextul stării 

de alertă, în zone aglomerate, 

centre comerciale, pieţe, târguri și 

terase, de pe raza judeţului Galaţi, 

dar și în mijloacele de transport 

în comun. În cadrul activităţilor 

desfășurate, au fost verifi cate, cu 

privire la respectarea măsurilor și 

interdicţiilor impuse, peste 1.250 de 

persoane, 118 societăţi comerciale, 

573 de locaţii (restaurante/

terase, parcuri/locuri de joacă 

etc), precum și 119 mijloace de 

transport persoane. În timpul 

acţiunii, au fost aplicate în total 

190 sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 34.100 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei cu COVID-19.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 80 de gălățeni au fost 
declarați purtători ai virusului 
și aproape 160 de pacienţi afl aţi 
sub tratament în unităţile me-
dicale de profi l au fost declarați 
vindecați, în ultimele 24 de 
ore. Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 256 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 83 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 26.254. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, cinci persoane au 
fost reconfi rmate. Din fericire, 
ziua de luni nu a mai adus ni-

ciun deces în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galați să rămâ-
nă 756. Tot luni, 19 aprilie, 156 
de pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 24.311 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindeca-
te. Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, luni, 19 apri-
lie, se afl au în carantină la domi-
ciliu 352 de persoane, 834 erau 
în izolare la domiciliu, două în 
carantină instituționalizată, iar 
alte 345, în izolare instituţiona-
lizată. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 123.057 de teste. .

pandemie
Numărul gălăţenilor infectaţi 
a scăzut sub o sută

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Movilei și 

Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Liești și Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa și Brănești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Slobozia Conachi.  

, Mariana Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 18 aprilie, în județul 
Galați au fost vaccinate anti-CO-
VID 1.590 de persoane, dintre 
acestea 1.132 cu prima doză, iar 
alte 458 cu cea de rapel.

Imunizările au avut loc astfel: 
253 la centrele de la Spitalul Mi-
litar (198 prima doză și 55 rapel), 
210 la centrele de la Patinoar (205 
prima doză și 5 rapel), 144 la Cen-
trul Imobil Cantina 2 (doar prima 
doză), 132 la centrele de la Sala 
Sporturilor (115 prima doză și 17 
rapel), 131 la Baza „Siderurgistul“ 
(21 prima doză și 110 rapel), câte 
100 la Centrul de vaccinare Ivești 
(40 prima doză și 60 rapel) și la 
Centrul Sala de Spectacole Tecuci 
(40 prima doză și 60 rapel), 90 la 
Centrul de vaccinare Corod (32 

prima doză și 58 rapel), câte 72 la 
Centrul de vaccinare Berești (67 
prima doză și 5 rapel), la Centrul 
de vaccinare Cosmești (70 prima 
doză și 2 rapel) și la Centrul de 
vaccinare Cudalbi, 66 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (în ultimele 
două cazuri, doar prima doză), 60 
la Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (56 prima doză și 
4 rapel), 46 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (2 prima doză și 44 
rapel) și 42 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (4 prima doză și 38 rapel).

În ultimele 24 de ore a fost ra-
portată, la Centrul de vaccinare 
Cosmești, o reacție adversă post 
imunizare.

Numărul total al persoanelor 
din județ care au fost vaccinate 
anti SARS-CoV-2 a ajuns astfel la 
49.750, din care 28.365 au efectuat 
inclusiv rapelul. .

campanie
Aproape 1.600 de noi imunizări 
anti-COVID în judeţ
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Lucrări reluate la 
construcţia abandonată 
de pe strada Saturn
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Scheletul cu patru etaje de pe 
strada Saturn este o pată urâtă de 
prea mulţi ani! Nici nu se fi nali-
zează, nici nu se demolează! Pro-
prietarul acelei construcţii ori a 
decedat, ori e în puşcărie, ori nu 
e gălăţean ca să-i pese de aspectul 
cartierului Ţiglina I“, ne reclama 
o gălăţeancă, la ultima noastră vi-
zită în acest cartier. 

La fi nele săptămânii trecute, 
am descoperit că s-a schimbat 
ceva în peisajul dezolant al con-
strucţiei începute prin 2006 şi 
abandonate. Am solicitat Birou-
lui de presă al Primăriei infor-
maţii şi iată ce am afl at: "În data 
de 6 aprilie 2021, s-a emis o au-
torizaţie de construire ce vizează 

imobilul din strada Saturn nr. 1D. 
Autorizaţia presupune continua-
rea lucrărilor pentru construire 
complex comercial. Termenul de 
valabilitate a autorizaţiei este de 
12 luni, dar poate fi  prelungit pe 
întreaga durată de execuţie a lu-
crărilor, de 24 luni“. 

Reamintim că, în toamna anu-
lui 2015, vânzarea terenului de 
sub complexul comercial rămas 
neterminat în Ţiglina I, dorit de 
fi ica politicianului Eugen Durba-
că, a stârnit controverse în Con-
siliul Local. Pentru cumpărarea 
terenului cu suprafaţa de 408,10 
mp, situat pe strada Saturn nr. 
1D fusese stabilit preţul de 164 
euro/mp, fără TVA. Vânzarea, de 
pe urma căreia Primăria ar fi  în-
casat, în total, 66.930 euro fără 
TVA, a fost respinsă la vot. .

COMPLEX COMERCIAL  .  AUTORIZAŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pentru al doilea weekend con-
secutiv, poliţiştii rutieri au scos 
radarele pe cele mai circulate şi 
periculoase artere ale judeţului. 
Drumul Naţional 25 a fost şoseaua 
unde, la fi nele săptămânii trecute, 
fi ltrele cu echipamente de măsura-
re a vitezei au fost amplasate pen-
tru prevenirea accidentelor grave 
şi sancţionarea celor care încalcă 
grav regulile, în special cele privi-
toare la depăşire. Zeci de şoferi au 
fost amendaţi, aproape jumătate 
dintre ei pentru nerespectarea 
regimului de viteză. Aproape 40 
de conducători auto au rămas fără 

permisele de conducere, jumătate 
dintre şoferi devenind pietoni tot 
din această cauză: au fost depistaţi 
circulând cu viteză mai mare de-
cât era permis pe segmentele de 
drum unde erau amplasate rada-

rele. "Poliţiştii au constatat 77 de 
contravenţii, aplicând tot atâtea 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 55.000 de lei, 42 din-
tre acestea fi ind aplicate pentru 
nerespectarea regimului legal de 

viteză, iar 35 pentru alte abateri 
la regimul rutier, prevăzute de 
O.U.G. 95/2002, republicată. Toto-
dată, au fost reţinute, în vederea 
suspendării exercitării dreptului 
de a conduce autovehicule pe dru-
murile publice, 38 de permise de 
conducere, dintre care 19 pentru 
nerespectarea regimului legal de 
viteză, 17 pentru nerespectarea 
regulilor privind depăşirea, unul 
pentru consum de alcool şi unul 
pentru neacordare prioritate ve-
hicule“, a precizat cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Astfel de acţiuni vor 
continua şi în săptămânile urmă-
toare, în special în zonele cu grad 
ridicat de risc. .

Un pensionar gălăţean ne-a 
sesizat faptul că afi şajul de la 
bancomatele CEC Bank este 

aproape ilizibil. „Este scris verde 
pe verde, chiar dacă sunt nuanţe 
diferite, astfel încât, atunci când 
vrei să scoţi bani, e foarte greu să 
vezi ce scrie pe ecran“, ne-a scris 
gălăţeanul.

Am făcut şi noi o probă şi, într-
adevăr, problema este una reală, 
mai ales când soarele bate direct 
în ecran. Însă acest lucru e valabil 
aproape la toate bancomatele, nu 
doar la cele aparţinând CEC Bank. 
De multe ori, în zilele cu soare, 
e o adevărată provocare să citeşti 
sumele înscrise pe ecran, iar pro-
tecţiile laterale instalate la unele 
bancomate nu ajută întotdeauna. 
Astfel că te simţi ca şi cum ţi-ar fi  
testată acuitatea vizuală, fără să fi  
solicitat acest lucru. . Cristinel 

Luca

Compania CFR Călători anunţă 
că, în perioada 30 aprilie - 4 mai 
2021, cu prilejul minivacanţei de 
Paşte şi al zilei de 1 Mai, va asigura, 
în plus faţă de trenurile existente 
în programele de circulaţie, garni-
turi suplimentare spre şi dinspre 
staţiunile de pe Litoral. Gara din 
Galaţi nu este pe această listă. Sunt 
menţionate, în schimb, Bucureşti 
Nord, Iaşi/Suceava, Timişoara Nord, 

Arad, Craiova, Baia Mare, Cluj Na-
poca, Braşov. CFR Călători mai 
anunţă că va suplimenta trenurile 
către cele mai solicitate destinaţii 
cu vagoane clasă, de dormit şi cu-
şetă, pentru asigurarea mobilităţii 
pasagerilor în condiţii de siguran-
ţă şi confort. Inclusiv trenul de Iaşi/
Suceava cu destinaţia Mangalia şi 
retur va avea în compunere vagoa-
ne-cuşetă. . Cristinel Luca

 BEŢI, LA VOLAN
CONTROL. Doi şoferi, 

în vârstă de 28, respectiv, 33 de 

ani, au fost depistaţi beţi la volan. 

Bărbatul în vârstă de 28 de ani a 

fost oprit în trafi c, în localitatea 

Chiraftei. Întrucât emana halenă 

alcoolică, poliţiştii l-au testat 

cu aparatul etilotest, valoarea 

înregistrată fi ind de 0,62 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Câteva 

ore mai târziu, bărbatul de 33 de 

ani, din municipiul Tecuci, a fost 

depistat conducând autoturismul 

sub infl uenţa alcoolului, pe strada 

Nicoreşti, din municipiul Tecuci. În 

cazul acestuia, aparatul etilotest a 

înregistrat valoarea de 0,81 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Poliţiştii 

au întocmit dosare penale, cei 

doi bărbaţi fi ind cercetaţi pentru 

comiterea infracţiunii de conducere 

a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.  .Beatrice Dumitriu 

Cascada de radare s-a mutat pe DN 25

afi şaj
Acuitatea vizuală, testată 
gratuit la bancomate

CFR Călători
Fără tren suplimentar 
din Galaţi spre Litoral
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Liberty 
Ostrava 
nu va ceda 
Galaţiului 
certificatele 
de emisii 
de carbon
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi nu va putea împrumuta 

certifi catele de emisii de 

carbon de la Combinatul Liberty 

Ostrava, un angajament în acest 

sens fi ind luat de conducerea 

unităţii din Cehia, în urma unei 

întâlniri avute vineri, 16 aprilie, cu 

prim-ministrul Andrej Babis. 

„A existat intenţia de a împru-
muta aceste certifi cate de emisii, 
care sunt active ale companiei 
(din Ostrava - n.r.), unei unităţi-
soră din România (Combinatul Si-
derurgic Liberty Galaţi - n.r.). Nu 
ne place acest lucru. Am solicitat 
cu fermitate conducerii să nu facă 
lucrul acesta. Grupul nu se con-
solidează, deci nu ştim tranzac-
ţiile din cadrul grupului. Când a 
intrat investitorul (GFG Alliance, 
din care face parte Liberty Steel 
- n.r.), a promis să investească. 
Insistăm asupra acestui lucru. 
Compania se descurcă bine. Ideea 
este să rămână în Cehia ceea ce 
s-a câştigat. Prin urmare, aceşti 
bani, chiar şi sub formă de cer-
tifi cate de emisii, nu vor ieşi din 
ţară“, a declarat prim-ministrul 
Andrej Babis, după întâlnirea, 
la sediul unităţii, cu conducerea 
Liberty Ostrava, potrivit agenţiei 
de presă CTK.

 Context general 
După cum v-am informat în 

paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
Combinatul Siderurgic Liberty 
Galaţi trebuie să acopere până la 
sfârşitul lunii aprilie echivalen-
tul unor certifi cate de emisii de 
carbon în valoare de 100 milioa-
ne de euro, în condiţiile în care 

conglomeratul de companii din 
care face parte, GFG Alliance, 
se confruntă deja cu probleme-
le fi nanciare generate de intra-
rea în insolvenţă a unuia dintre 
principalii fi nanţatori, Greensill 
Capital.

Potrivit Financial Times, cos-
turile cu certifi catele de emisii 
de carbon au apărut după ce, în 
cursul anului trecut, Combinatul 
Liberty Galaţi ar fi  vândut o par-
te din alocaţia primită în cadrul 
schemei europene de comercia-
lizare a emisiilor de carbon (EU 
ETS).

Vestea că Liberty Galaţi ar fi  în 
discuţii cu Liberty Ostrava, pen-
tru acoperirea cu certifi catele ne-
folosite de combinatul din Cehia 
a necesarului combinatului de la 
Galaţi, a stârnit nemulţumirea 
sindicatelor de la Liberty Ostrava, 
care au ameninţat cu declanşarea 
unei greve, în cazul în care o ase-
menea tranzacţie ar fi  încheiată.

 Poziţii ofi ciale 
Discuţiile dintre Guvernul ceh 

şi conducerea Liberty au dus la 
detensionarea situaţiei la Ostra-
va. Potrivit ministrului ceh al 
Industriei şi Comerţului, Karel 
Havlicek, unitatea de la Ostrava 
deţine certifi cate de emisii de 
carbon în valoare de 216 milioane 
de euro. El a spus că „percepem 
aceste certifi cate ca un activ pe 
termen lung, iar acestea pot servi 
ca sursă pentru viitoare investi-
ţii sau ca o asigurare în nume-
rar în cazul în care compania va 
întâmpina eventuale difi cultăţi. 
Atât timp cât aceste cote rămân 
aici, există prezumţia că unitatea 
poate opera“.

Inclusiv conducerea GFG Al-
liance a confi rmat întâlnirea cu 

prim-ministrul ceh Andrej Babis, 
iar într-un comunicat de presă ofi -
cial se precizează că "am confi r-
mat că certifi catele CO2 ale unită-
ţii vor fi  utilizate în continuare în 
benefi ciul Liberty Ostrava“.

În ceea ce priveşte situaţia de 
la Combinatul Liberty Galaţi, 
reprezentanţii companiei au de-
clarat pentru „Viaţa liberă“ că 
au capacitatea de a-şi îndeplini 
toate obligaţiile, inclusiv în ceea 
ce priveşte certifi catele de emisii 
de carbon. „La fel ca şi alte mari 
companii industriale, unităţile 
Liberty Steel Group tranzacţio-
nează credite privind emisiile 
de carbon ca parte a cursului 
obişnuit al activităţii lor. Aceas-
ta include tranzacţiile de cum-
părare şi vânzare a creditelor, în 
funcţie de cerinţele comerciale 
ale acestora şi de preţul pieţei. 
Nu comentăm soldurile actuale 

ale unităţilor noastre din motive 
comerciale, dar ne aşteptăm ca 
toate acestea să prezinte numărul 
corect de credite Registrului UE 
la sfârşitul lunii aprilie“, se arată 
în răspunsul către „Viaţa liberă“ 
transmis de Liberty Galaţi.

Schema europeană de comer-
cializare a emisiilor de carbon 
(EU ETS) este cea mai mare piaţă 
de acest fel la nivel internaţional 
şi se bazează pe principiul „limi-
tează şi comercializează“, fi ecare 
unitate industrială având alocată 
o cotă de certifi cate de emisii de 
carbon. Instalaţiile ce prezintă, 
dintr-un motiv sau altul, un defi -
cit de certifi cate EUA trebuie să le 
cumpere pentru a-şi realiza con-
formarea (la sfârşitul lunii aprilie 
a fi ecărui an). Vânzarea şi cumpă-
rarea de astfel de certifi cate este 
o practică frecvent utilizată la 
nivelul marilor companii. .

AUTORITĂŢILE DIN CEHIA AU PUS PICIORUL ÎN PRAG  .  DECIZIE

 ACCIDENT 

SOLDAT 

CU O PERSOANĂ 

RĂNITĂ
VICTIMĂ. O persoană a 

fost rănită într-un accident rutier, 

provocat din cauza neatenţiei. 

Poliţiştii din cadrul Poliţiei Oraşului 

Târgu Bujor au fost sesizaţi, prin 

apelul unic de urgenţă 112, în 

data de 18 aprilie, cu privire la 

producerea unui accident rutier, 

în comuna Drăguşeni, soldat cu 

rănirea unei persoane. Poliţiştii care 

s-au deplasat la faţa locului, au 

stabilit că un bărbat, de 48 de ani, 

afl at la volanul unui autoturism, în 

timp ce efectua manevra de mers 

înapoi, ar fi  lovit o femeie, de 90 de 

ani, care scotea apă dintr-o fântână. 

Femeia a suferit leziuni, fi ind 

transportată la spital, unde a rămas 

internată pentru îngrijiri medicale. 

În cauză, a fost întocmit un dosar 

penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 
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Puţine cazuri noi, 
multe internări la ATI
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 19 aprilie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.031.072 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). De la începutul 

epidemiei, 944.774 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.768 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 

test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 246 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până luni, 26.381 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 18 
aprilie (ora 10.00) - 19 aprilie (ora 
10.00), au fost raportate 149 de de-
cese (91 de bărbați și 58 de femei), 
ale unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus, internați în spitale. 
Dintre acestea, 131 de decese au 
fost înregistrate la categoriile de 
vârstă de peste 60 de ani. 147 din-
tre decesele înregistrate au fost 
ale unor pacienți care au prezen-

tat comorbidități. În unitățile 
sanitare de profi l, numărul total 
de persoane internate cu COVID-
19 este de 12.510. Dintre acestea, 
1.448 sunt internate în secţiile de 
Terapie Intensivă (ATI).

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
7.130.619 teste RT-PCR și 783.924 
de teste rapide antigenice. În ul-
timele 24 de ore au fost efectuate 
6.484 de teste RT-PCR și 5.431 de 
teste rapide.

Pe teritoriul României, 
50.090 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
12.615 persoane se afl ă în izola-

re instituționalizată. De aseme-
nea, 43.665 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
117 persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, polițiștii și jan-
darmii au aplicat, în ziua de 18 
aprilie, 7.109 sancţiuni contraven-
ţionale, în valoare de 1.575.850 de 
lei. De asemenea, au fost întoc-
mite cinci dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal. ,

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Camerei Deputaţi-
lor și al PNL, Ludovic Orban, a decla-
rat, luni, că este prea mult spus că 
există o criză în coaliţia de guverna-
re, menţionând că este vorba despre 
o reacţie emoţională. "Este o reacţie 
emoţionată, o reacţie care a ţinut 
mai mult de lipsa de experienţă în 
exercitarea guvernării pentru o de-
cizie salutară şi absolut necesară a 
premierului, care a luat hotărârea 
să îmbunătăţească activitatea într-
un domeniu fundamental cum este 
cel al Sănătăţii, prin a da şansă for-
maţiunii care deţine portofoliul să 
desemneze un ministru mai bun“, a 

afi rmat Orban, după şedinţa condu-
cerii PNL. El a spus că acest moment 
va fi  depăşit şi că mizează pe un 
comportament raţional din partea 
USR-PLUS. "Convingerea mea este 
că acest moment va fi  depăşit (...) 

pentru că, la urma urmei, oamenii 
aşteaptă de la noi să facem ceea ce le-
am promis în campaniile electorale, 
ceea ce am prezentat în programul 
de guvernare în momentul în care 
am cerut încrederea Parlamentului 

pentru învestirea Guvernului, iar 
din punctul nostru de vedere acest 
lucru este important: să ne concen-
trăm pe punerea în practică a pro-
gramului de guvernare, să creştem 
calitatea în gestiunea fi ecărui mi-
nister, să creştem calitatea presta-
ţiei Guvernului în mod constant“, 
a adăugat Orban.

Pe de altă parte, întrebat ce mă-
suri se impun în privinţa miniştrilor 
care l-au atacat pe premierul Florin 
Cîțu după revocarea din funcţie a 
lui Vlad Voiculescu, în speţă minis-
trul Transporturilor, Cătălin Drulă, 
care l-a numit "un zombi politic“, 
liderul liberalilor a subliniat că un 
ministru care îşi atacă premierul 
nu poate colabora cu acesta. ,

declaraţii
PNL mizează pe un comportament raţional al USR-PLUS

Amenzi de 1,1 
milioane 
de lei, pe 
piaţa energiei

SANCŢIUNI. Autoritatea Naţională de 

Reglementare în Energie (ANRE) a amendat cei 

patru mari furnizori de energie din România cu 

peste 1,1 milioane de lei, potrivit unui comunicat 

remis, luni, Agerpres. Cea mai însemnată 

sancţiune, amendă contravenţională în valoare 

de 300.000 de lei, a fost primită de Electrica 

Furnizare, pentru nerespectarea prevederilor 

legale privind frecvenţa de emitere a facturii şi 

facturarea în perioada cuprinsă între două citiri 

consecutive ale aparatului de măsură. Sumele 

aferente sancţiunilor aplicate de ANRE se 

constituie integral ca venit la bugetul 

de stat.  , George Marinescu

 CRITICI ALE 

ÎNTREPRINZĂ-

TORILOR 

LA ADRESA 

MINISTERULUI 

ECONOMIEI
NEMULŢUMIRE. Un 

număr de 55 dintre cele 57 de 

măsuri de sprijinire a mediului 

de afaceri propuse de Ministerul 

Economiei, Antreprenoriatului şi 

Turismului (MEAT) prin programul 

asumat de alianţa de guvernare nu 

au fost implementate, a declarat, 

luni, preşedintele Consiliului 

Naţional al Întreprinderilor Private 

Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR), Florin Jianu, într-o 

conferinţă de presă. Potrivit 

analizei publicate de preşedintele 

CNIPMMR, singurele două măsuri 

care au început să fi e implementate 

sunt primele două dintre cele 

trei măsuri destinate IMM-urilor 

afectate de pandemie: Măsura 

1 (microgranturi de sprijin), care 

are un grad de implementare de 

59%, şi Măsura 2 (granturi pentru 

capital de lucru), cu un grad de 

implementare de 17%. Astfel, 

Măsura 3 (granturi pentru capital 

de lucru) este şi aceasta la un nivel 

de implementare de 0%, ceea ce 

face ca media celor trei măsuri 

de sprijin a mediului de afaceri 

în contextul pandemiei să fi e de 

25%, se menţionează în analiza 

realizată de CNIPMMR. În acest 

context, preşedintele CNIPMMR a 

precizat că solicită prim-ministrului 

să realizeze evaluarea miniştrilor în 

fi ecare lună şi nu o dată la şase luni.  

. George Marinescu 
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AGRAVEAZĂ 

BOALA COVID-19

1.500 de locuri libere 
pentru vaccinare 
cu Pfizer şi Moderna
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care vor să se 

vaccineze împotriva COVID-19 cu 

serurile produse de Pfi zer sau de 

Moderna au acum la dispoziţie, 

pentru programare, locuri libere 

chiar în centrele din judeţul lor. 

Totuși, niciunul dintre aceste 

locuri nu se afl ă în municipiul 

Galaţi. Concomitent, continuă 

și vaccinarea cu AstraZeneca, 

iar pentru acest produs nu 

este nevoie de o programare 

prealabilă în platforma pusă la 

dispoziţie de autorităţi. 

Datele de pe portalul vaccina-
re-covid.gov.ro arată că luni, la 
prânz, în județul Galați erau dis-
ponibile pentru vaccinare peste 
1.800 de locuri. Cele mai multe, 
869, erau pentru vaccinul Pfi zer, 
alte 613 pentru Moderna, iar 376 
pentru AstraZeneca.

 În ceea ce privește situația 
valabilă pentru fi ecare centru de 
vaccinare din județ, platforma 
vaccin.live arăta, tot ieri, urmă-
toarea situație: pentru vaccinarea 
cu Pfi zer erau disponibile 155 de 
locuri la Centrul 1 de la Casa de 
Cultură din Târgu Bujor, 245 de 
locuri la Sala de sport din Berești, 
287 de locuri la Căminul Cultural 

Cosmești și 196 de locuri la Cămi-
nul Cultural "Tache Avramescu“ 
din Cudalbi; pentru Moderna, 
erau disponibile 309 locuri la 
Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor, 158 la Căminul cultural Ivești 
din satul Bucești și 148 de locuri la 

Centrul de vaccinare de la școala 
gimnazială din Corod; pentru As-
traZeneca, erau libere 202 locuri 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci și 
alte 177 de locuri în municipiul 
Galați, la centrul de la Baza spor-
tivă "Siderurgistul“. 

 În ciuda noilor locuri disponi-
bile față de cele care erau libere 
săptămâna trecută, aproximativ 
7.500 de gălățeni se afl au, luni, 
pe listele de așteptare. Cei mai 
mulți dintre ei s-au înscris pen-
tru Pfi zer, dar sunt și câteva sute 
de persoane care au ales Moderna 
sau AstraZeneca.

Pe parcursul acestei săp tă mâni,  
alte două tranșe de vaccinuri îm-
po triva COVID-19 vor fi  aduse de 
la Constanța la Galați, de unde vor 
fi  distribuite către centrele de vac-
cinare din tot județul.

 În ceea ce privește vaccinarea 
fără programare cu AstraZeneca, 
persoanele se pot prezenta direct, 
fără a se mai înscrie pe platfor-
mă, în centrele în care se adminis-
trează acest vaccin și în care sunt 
locuri disponibile. Este, însă, im-
portant să verifi cați mai întâi dis-
ponibilitatea locurilor pe harta 
interactivă existentă pe platforma 
națională de informare cu privire 
la vaccinare. În momentul în care 
vă prezentați la centrul de vacci-
nare unde sunt locuri disponibile, 
trebuie să veniți cu un document 
de identitate și, evident, trebuie să 
vă asigurați că nu aveți simptome 
asociate COVID-19. Vaccinarea se 
va realiza în limita capacității de 
vaccinare a centrului, precizează 
autoritățile. ,

ÎN CENTRELE DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  CAMPANIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

La 100 de ani de la descoperi-
rea insulinei, Organizaţia Mon-
dială a Sănătăţii (OMS) a solicitat 
ca tratamentul, fabricat esenţial 
de trei laboratoare, să fi e comer-
cializat la preţuri accesibile în 
faţa unei prevalenţe accentuate 
a diabetului în lume, scrie AFP.

 Cu ocazia acestei aniversări, 
OMS a lansat un Pact Mondial 
contra Diabetului, având ca 
obiectiv reducerea riscurilor 
de dezvoltare a bolii şi pentru a 
permite tuturor celor care sunt 
diagnosticaţi să aibă acces la tra-
tament şi la îngrijiri pe care să şi 
le permită. „Necesitatea de a lua 

măsuri urgente contra diabetu-
lui este mai clară ca niciodată“, 
a declarat directorul general al 
OMS, Tedros Adhanom Ghebre-
yesus, într-un comunciat. „Nu-
mărul de persoane diabetice a 
crescut de patru ori în ultimii 
40 de ani“, a subliniat el, indi-
când că diabetul este „singura 
dintre marile boli netransmisi-
bile pentru care riscul de mor-
talitate prematură creşte în loc 
să se diminueze“. Pentru şeful 
OMS, este cu atât mai impor-
tant să fi e atacată această criză 
în mijlocul pandemiei coro-
navirusului, pentru că o mare 
parte din pacienţii internaţi cu 
o formă severă de COVID-19 au 
diabet. ,

solicitare
OMS a cerut 
scăderea preţului insulinei
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Săptămâna aceasta, alte două tranșe de vaccinuri Săptămâna aceasta, alte două tranșe de vaccinuri   uu

vor fi  aduse de la Constanţa la Galaţivor fi  aduse de la Constanţa la Galaţi

STUDIU. Lipsa exerciţiilor 

fi zice este asociată cu un risc 

crescut, în caz de COVID-19, de 

a face o formă mai severă şi de a 

muri, potrivit unui studiu realizat 

pe circa 50.000 de pacienţi şi dat 

publicităţii săptămâna trecută, 

informează AFP. Persoanele care 

au fost inactive fi zic cel puţin doi 

ani înaintea pandemiei sunt mai 

susceptibile de a fi  spitalizate, 

de a necesita terapie intensivă 

şi de a muri din cauza COVID-19 

decât pacienţii care au urmat în 

mod constant recomandările de 

activitate fi zică, potrivit acestei 

cercetări, publicate în British 

Journal of Sports Medicine.Ca 

factor de risc pentru o formă gravă 

de boală, inactivitatea fi zică este 

depăşită doar de vârsta înaintată 

şi de un istoric de transplant de 

organe, potrivit cercetătorilor. 

De fapt, prin comparaţie cu alţi 

factori de risc, cum ar fi  fumatul, 

obezitatea, hipertensiunea arterială, 

bolile cardiovasculare sau cancerul, 

„inactivitatea fi zică a fost cel mai 

important factor de risc în toate 

rezultatele“, au subliniat aceştia.În 

ciuda concluziilor obţinute, studiul 

nu oferă dovezi ale unei legături 

directe între lipsa exerciţiilor fi zice şi 

riscul de a dezvolta o formă gravă 

de COVID-19.  . R.B. 
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Semne de îngrijorare 
pentru promovarea 
gălăţenilor de la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia roş-alb-albastră este 

aproape de a ajunge la barajul de 

promovare, însă fără a reuşi să 

câştige până acum vreun meci 

cu contracandidatele. 

Eşecul de pe teren propriu cu 
Dacia Unirea Brăila, scor 1-2, în 
runda din weekend, a ridicat mul-
te semne de îngrijorare în tabăra 
Oţelului, care are un bilanţ dezas-
truos în faţa contracandidatelor. 
Dacă ţinem cont de duelurile din 
acest sezon cu Brăila şi CSM Foc-
şani (inclusiv meciul din Cupă), 
Oţelul n-a câştigat niciodată în 
cinci jocuri, a remizat de două ori 
şi a pierdut în celelalte trei. Mai 
mult, în cele două remize cu CSM 
Focşani, a fost echipa care a re-
venit pe fi nal în joc printr-un gol 
egalizator. A pierdut cu Brăila, 2-3 
şi 1-2, iar cu CSM Focşani statistica 
arată 0-1, 1-1 şi încă o dată 1-1. 

Formaţia gălăţeană mai are 
nevoie de un succes din urmă-
toarele două partide pentru a fi  
sigură de prezenţa la barajul de 
promovare, cel mai probabil de 
pe locul secund, după eşecul cu 
Brăila. Oţelul va juca sâmbătă, 
acasă cu Sporting Lieşti, apoi are 
o deplasare facilă la Chiscani, 
contra ultimei clasate pe care a 
bătut-o în tur cu 7-0. Cristian 
Munteanu, managerul general al 

Oţelului, nu este deloc descurajat 
de înfrângerea cu Brăila şi crede 
în continuare în şansele echipei 
sale la promovare. „ Pentru noi 
este important ca la fi nal să pro-
movăm, nu mai contează altceva, 
iar în astfel de momente trebuie 
să fi m uniţi. Primul obiectiv de 
îndeplinit al echipei este acela 
de a ajunge la baraj, urmat de cel 
de-al doilea, de a promova. Nu 
mai contează dacă până atunci 
am câştigat sau pierdut cu vreo 
echipă sau alta. Sunt încrezător, 
am încredere în lotul nostru, în 
antrenorul nostru. Avem valoare 

şi asta trebuie să demonstrăm la 
baraj”. 

 Foresta, adversarul 
cel mai probabil 

În primul baraj de promovare 
pe care l-ar avea Oţelul de dispu-
tat, dacă va încheia sezonul pe 
locul secund, adversară va fi  pri-
ma clasată din Seria I, acolo unde 
conduce Foresta. Fosta echipă pre-
gătită de Grigoraş are două jocuri 
facile în ultimele două runde şi un 
avans de patru puncte faţă de a 
treia clasată. Situaţia e puţin mai 
complicată la Bucovina Rădăuţi, 

echipa de pe locul 2, la egalitate 
de puncte, care e ameninţată cu 
depunctarea. Foresta şi Bucovina 
au câte 33 de puncte, urmate de 
Ştiinţa Miroslava (29) şi Ceahlăul 
(28). Fără să mai fi e meciuri direc-
te între echipele implicate în lupta 
la vârf, primele două par mari fa-
vorite pentru a ocupa locurile de 
baraj. Astfel, am putea asista la 
duelurile Bucovina Rădăuţi - Da-
cia Unirea Brăila şi Oţelul Galaţi 
- Foresta Suceava, tur - retur, iar 
învingătoarele între ele în fi nala 
barajului pentru accederea în liga 
secundă, tot în dublă manşă. .

 FĂRĂ SUCCES ÎMPOTRIVA CONTRACANDIDATELOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Echipa de hochei 

a CSM Galaţi a încheiat sezonul 

regulat, odată cu disputarea parti-

delor din weekend. A fost înregistrat 

un succes, scor 2-1, şi un eşec, 1-2, 

ambele contra celor de la Corona 

Braşov. Gălăţenii s-au clasat pe 

locul 2 şi vor întâlni în semifi nale 

echipa SC Miercurea Ciuc. Vom 

reveni cu amănunte despre faza 

de play-off în ediţia următoare a 

ziarului nostru.

ATLETISM. La Con cursul 

Naţional de alergare montană - 

Masters, organizat de Federaţia 

Română de Atletism şi desfăşurat 

în judeţul Prahova, în afara Danielei 

Ciocan - clasată prima la categoria 

40-49 ani, s-au mai evidenţiat gălă-

ţenii: Culai Voicu - locul 2 la Under 

55, Laurenţiu Istrate - locul 3 la 

U40, Adrian Anghel - locul 4 la U35 

şi Doru Paraschiv - locul 5 la U40, 

toţi legitimaţi la Clubul Dunărea.

DECES. Ne-a părăsit un om 

de sport a cărui întreagă viaţă s-a 

confundat cu această activitate. A 

fost conducătorul Clubului Voinţa, 

dar şi antrenor al echipelor de popi-

ce junioare şi senioare, grupări care 

au atins de nenumărate ori culmile 

înaltei performanţe, devenind cam-

pioane naţionale şi europene. La 

dureroasa despărţire de APOSTOL 

ANASTASIU, transmitem sincere 

condoleanţe familiei îndoliate. Dum-

nezeu să-l odihnească în pace! 

Hocheiştii 
încep 
disputele 
pentru titlu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
în grafi c 
pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. Echipa de baschet a 

Clubului Sportiv Municipal Galaţi a reuşit să 

obţină o victorie, weekendul trecut, în turneul 

de la Tg. Jiu. A fost un succes, scor 75-69, cu 

Athletic Constanţa, una dintre codaşele Ligii 

Naţionale de baschet masculin (LNBM). În 

cadrul aceluiaşi turneu, gălăţenii au cedat, cu 

o zi înainte, în faţa celor de la CSO Voluntari, 

scor 62-92, adversar ce se luptă pentru 

câştigarea titlului de campioană. Următoarele 

două partide ale gălăţenilor sunt programa-

te sâmbătă şi duminică, împotriva a două 

echipe de valoare apropiată, CSM Focşani şi 

SCM Miercurea Ciuc. . F.R.

fotbal feminin
FC Universitatea, la al doilea egal cu campioanele

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În meciul etapei a treia a tur-
neului play-off din Liga I, gălă-
ţencele de la FC Universitatea au 
reuşit să producă surpriza etapei, 
scor 0-0, cu multipla campioană 
Universitatea Olimpia Cluj. Este 
pentru a doua oară când se în-
registrează un astfel de dezno-
dământ între cele două formaţii 
(1-1, în sezonul trecut), una din 
rarele situaţii din Liga I în care 
clujencele ies de pe teren fără 
toate punctele. În mod evident, 
oaspetele au dominat disputa, 
dar au fost şi momente bune în 
care elevele profesorului David 
Asandei s-au ridicat la nivelul 

adversarelor. Acestea au avut şi 
câteva situaţii de poartă care ar fi  
putut amplifi ca supriza. Autoare-
le acestor momente: Mardari, şut 
alături de la şase metri de poartă, 

„capul“ lui Benţoiu respins de de-
fensiva clujeană şi tot cu capul o 
acţiune fi nalizată puţin pe lângă 
ţintă de moldoveanca Mardari. De 
remarcat la acest joc şi prestaţia 

portarului nostru, care a fost la 
înălţime. La oaspete au evoluat şi 
trei jucătoare care în sezonul pre-
cedent au fost la FC Universitatea: 
Maria Stamate, Carmen Marcu şi 
Cristina Cerescu. 

Gălăţencele au evoluat în for-
mula: Georgiana Bobocea - Nico-
leta Lepădatu, Nina Anca, Sandra 
Oprică, Nadia Petrovskaia - Ale-
xandra Ivan, Monica Benţoiu, Iri-
na Topal, Daniela Mardari - Va-
leria Postol, Alexandra Condrea. 
Pe foaia de arbitraj au mai fost 
trecute: Roxana Pazargic, Valen-
tina Ivan, Diana Stoian şi Ioana 
Sfetcu. 

Următorul meci se va disputa 
în deplasare, la Piroş Security 
Arad. . 
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Un nou 
consilier PACT 
a depus 
jurământul

’
Toate telegondolele 

făcute în România 

sunt falimentare, 

inclusiv cea de 

la Constanţa. 

Surprinzător, acolo 

unde sunt cei 

mai mulţi turişti, 

investiţia nu a dat 

roade

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

Pentru ce a cerut 
opoziţia bani 
din bugetul Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un nou spital municipal de 

urgenţă, telegondolă pe traseul 

Turn televiziune - Gara fl uvială, 

un al doilea parc industrial şi 

un muzeu al tehnicii gălăţene 

sunt obiectivele pentru care 

consilierii locali PNL au 

solicitat, prin amendamente 

depuse la proiectul bugetului 

local pe 2021, alocări fi nanciare 

pentru studii de fezabilitate. 

Consilierii USR au pledat 

pentru premierea elevilor 

cu cea mai mare medie 

generală din fi ecare clasă 

V-XIII, iar aleşii PACT, pentru 

consolidarea, restaurarea şi 

punerea în valoare a Palatului 

Simion Gheorghiu. Pentru că 

este important să ştiţi cum 

gândesc consilierii locali, vă 

prezentăm cele mai importante 

amendamente la bugetul local. 

„Mă gândeam, la începutul 
seriei dumneavoastră de amen-
damente, că v-aş propune urmă-
torul joc: cât au reuşit să aducă la 
bugetul local, prin amendamente 
naţionale, domnii deputaţi Geor-
ge Stângă şi Bogdan Rodeanu, 
să dispuneţi de aceste sume şi 
să faceţi ce proiecte vreţi. Dar, 
după cum aţi văzut, nu suntem 
nici pe departe atât de absurzi pe 
cât am văzut că pot fi  unii la un 
buget naţional. Şi am acceptat în 
tot sau în parte amendamentele 
dumneavoastră“, le-a spus prima-
rul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, 
consilierilor locali PNL şi USR, 
la dezbaterea bugetului, din şe-
dinţa Consiliului Local. Iată ce 
amendamente au formulat aleşii 
şi care a fost soarta lor.

 Propuneri acceptate 
Aşa cum aţi putut afl a din 

„Viaţa liberă“, cea mai impor-
tantă propunere PNL inclusă în 
buget vizează studiul de fezabili-
tate pentru proiectarea şi execu-
ţia unui nou spital municipal de 
urgenţă, cu circa 200 de paturi. 
E drept, suma solicitată de libe-
rali a fost de 1.500.000 de lei, iar 
alocarea din buget e de 100.000 
de lei. 

În urma discuţiilor cu Consi-
liul Elevilor, liberalii au propus 
mărirea cuantumului burselor. 
S-a obţinut o creştere de la 250 la 
400 de lei pentru bursele de per-
formanţă, dar nu şi câte 100 de lei 
în plus la celelalte burse. 

Se regăseşte în buget şi rege-
nerarea urbană a zonei monu-
mentului „Apărătorii oraşului 
Galaţi“, dar nu cu 300.000 de lei, 
ci cu 5.000 de lei.

 George Stângă, 
pentru telegondolă 

„Toate telegondolele făcute în 
România sunt falimentare, inclu-
siv cea de la Constanţa. Surprin-
zător, acolo unde sunt cei mai 
mulţi turişti, investiţia nu a dat 
roade“, a fost replica primarului, 
la amendamentul PNL privind fi -
nanţarea din buget a unui studiu 
de fezabilitate pentru Telegondo-
lă pe traseul Turn televiziune - 
Gara fl uvială. 

„Ideea în sine nu îmi repugnă 
câtuşi de puţin şi pare genul de 
proiect pentru care dl Stângă să 
se bată la Bucureşti pentru ob-
ţinerea fi nanţării. Prin urmare, 
dacă reuşeşte la o eventuală rec-
tifi care de buget naţională, noi cu 
mare drag o punem în operă. Vor-
biţi cu preşedintele partidului!“, 
le-a transmis Ionuţ Pucheanu 
liberalilor. 

Amendamentul a fost res-
pins, primind doar 11 voturi 
„pentru“.

 Ne trebuie
un nou parc industrial? 

A fost respinsă şi fi nanţarea 
unui studiu de fezabilitate privind 
proiectarea şi execuţia „Parcului 
Industrial nr. 2“ în municipiul 
Galaţi. Ideea îi aparţine tot fos-
tului consilier liberal Paul Găvă-
nescu, care a pledat pentru acest 
proiect în mandatul trecut. 

„Dacă nu sunt investitori 
pentru primul parc, de ce să-l 
pregătesc pe al doilea? Ştiţi dum-
neavoastră investitori care vor 
să vină în Galaţi?“, a întrebat 
Pucheanu. 

AVEM NEVOIE DE TELEGONDOLĂ SAU DE UN NOU PARC INDUSTRIAL?  .  AMENDAMENTE 

Liberalii au primit asigurări 
că, în maximum şase luni, litigiul 
de la parcul industrial pe care îl 
avem se va stinge, iar investitorii 
ar avea unde să vină.

 Muzeu, festival, 
sens giratoriu, 
spaţiu de învăţământ 

Liberalii şi-au retras amenda-
mentul prin care propuneau un 
studiu de fezabilitate privind pro-
iectarea unui Muzeu al tehnicii 
gălăţene. Primarul le-a explicat 
că există deja o documentaţie în 
acest sens, care vizează hangarul 
de pe strada Basarabiei, folosit 
acum ca atelier de către Ecosal. 
Un asemenea muzeu poate fi  re-
alizat cu fonduri europene, iar 
Ecosal ar urma să fi e relocat, eli-
berând hangarul. 

Finanţarea unui festival na-
ţional pentru artiştii plastici a 
fost retrasă de liberali, după ce 
au afl at că organizatorii trebuie 
să facă o solicitare pentru a fi  in-
troduşi în planul anual de eveni-
mente al Galaţiului. 

A fost retrasă şi propunerea pri-
vind fi nanţarea amenajării unui 
sens giratoriu în zona de la Parcul 
„Viva“ şi a esplanadei din aceeaşi 
zonă la Faleza Dunării Galaţi. O 
idee de fl uidizare a trafi cului care 
îi aparţine fostului consilier local 
PNL Paul Găvănescu, formulată 
în mandatul trecut, după cum a 
amintit primarul. Ionuţ Puchea-
nu a explicat că toată faleza va 
intra într-un amplu proces de mo-
dernizare, cu fonduri europene, 
iar amenajarea rutieră s-ar putea 
realiza în cadrul acestui proiect. 
A fost respinsă la vot propunerea 
PNL privind amenajarea unui 
spaţiu de învăţământ de back-up 
pentru elevii din sistemul preuni-
versitar pentru situaţiile în care 
instituţia de învăţământ de bază 

intră în renovare. Autorităţile au 
explicat că deja se desfăşoară lu-
crări la 15 şcoli, şi urmează altele, 
iar amenajarea unui spaţiu nu nu-
mai că nu rezolvă problema, dar 
s-ar încheia odată cu investiţiile 
afl ate acum în derulare.

 Premii pentru
cei mai buni elevi 

Pentru că în peste 80 de cla-
se de gimnaziu şi liceu niciun 
elev nu a ajuns la o medie gene-
rală de peste 8,50, pragul bursei 
de studiu, grupul USR a propus 
instituirea unui premiu pentru 
elevul cu cea mai mare medie 
anuală generală din fi ecare clasă 
V-XIII, din învăţământul public şi 
privat. Un premiu de 500 de lei, 
indiferent dacă elevul sau eleva 
are domiciliul în Galaţi. Amenda-
mentul nu a trecut, având doar 11 
voturi „pentru“. Primarul a expli-
cat, însă, că există o promisiune 
că mediul de afaceri gălăţean va 
veni, la fi nele anului, alături de 
Primărie, pentru a bonifi ca elevii 
merituoşi. Prin urmare, ideea ar 
putea fi  preluată.

 Casa Simion Gheorghiu 
PACT pentru Galaţi a formulat 

un amendament pentru include-
rea monumentului "Casa Simion 
Gheorghiu“ (Domnească nr. 24) 
în lista de investiţii a bugetului 
local, pentru o viitoare consoli-
dare, reabilitare şi punere în va-
loare. Amendamentul a fost res-
pins. Ionuţ Pucheanu a susţinut 
că acest proiect ar exista în lista 
de investiţii şi că ar putea primi fi -
nanţare prin "Renovation Wave“ 
din Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă. Numai că este nevo-
ie de stingerea litigiului care vi-
zează monumentul, iar Primăria 
trebuie să devină unic proprietar 
al imobilului. .

OFICIAL. Sorin Frăsina este noul 

consilier local PACT pentru Galaţi, după 

ce a depus jurământul la recenta şedinţă 

ordinară. Acesta ocupă locul lăsat liber 

de Anamaria Mihai, care a renunţat la 

mandat prin demisie. Potrivit datelor 

prezentate de partid, Frăsina este de 

profesie inginer, absolvent al Universităţii 

„Dunărea de Jos“ - Facultatrea de Teh-

nologia şi Chimia Produselor Alimentare, 

antreprenor cu experienţă de peste 25 

de ani în termotehnică, unul dintre puţini 

gălăţeni care au ajuns în Himalaya. 

. Anca Melinte
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Chirie 500+500 lei garanţie, toate 
utilităţile, 0756517386. (266506) 

 • Ofer 1 cameră mobilată pentru 
un băiat salariat, 0753366499. 
(266553) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie an-
gajează: agent intervenţie şo-
fer, agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm vânzătoare 
pentru magazin alimentar, 
0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-
gajează şofer profesionist 
(atestat ADR şi macaragiu 
constituie un avantaj), sa-
lariu atractiv, 0733070108, 
0733070160, 0733070040. 
(266210) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori şi borverişti, 0748211128. 
(266220) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 
grădinărit, 0746199700. (266254) 
 • SC angajează operator introdu-
cere date, secretară, contabil con-
tabilitate primară, 0748230412. 
(266291) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • VÂND APARTAMENT 1 CAMERĂ, 
ETAJ 1, LA CURTE, SINGUR PE 
SCARA. STRADA AL. I. CUZA, 
0740918087. (266572) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
decomandat, 51.000 euro, exclus 
agenţii, 0755234413. (266491) 
 • Vând apartament 2 camere, IC 
Frimu, 0749709937, 0746525531. 
(266517) 
 • Apartament 2 camere, zona 
General, recent renovat. 
0747177961. (266545) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 
camere, Ţiglina I, 1/4, 0742323763. 
(266561) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-
tru, 1/4, 0742812070. (266325) 
 • Vând apartament 4 came-
re, Micro 20, 4/4, 0722827510. 
(266462) 
 • Vând apartament 4 came-
re, Ţiglina I, 2/4, 0753224504. 
(266550) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (266176) 
 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 
3 camere. Telefon 0756.633.251. 
(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 
 • Cumpăr apartament 2 ca-
mere Mazepa, Ţiglina I, Port, 
Micro 19, surdomut, numai sms, 
0749527291. (266555) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 
Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 
foarte avantajos, 0743587179. 
(266451) 
 • Vând casă la ţară, Tămăoani, 
comuna Frumuşiţa, 13.000 euro, 
0742026423. (266458) 
 • Vând casă în Chiraftei, comuna 
Măstăcani, 1900 mp, apă şi cana-
lizare, curent electric, preţ negoci-
abil, 0757981737. (266483) 
 • Vând casă în Chiraftei, 3000 mp, 
utilităţi, 0744402626. (266497) 
 • Vând casă, 928 mp, 
Independenţa, canalizare, gaz 
sau schimb cu apartament 2 ca-
mere în Galaţi, surdomut numai 
sms, 0749527291. (266544) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/
demolabilă), oraş. 0743760067. 
(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere apartament 
cu o cameră, zonă centrală, mobi-
lat, utilat. 0799399299. (266386) 
 • Închiriez cameră dintr-o casă, 
toate utilităţile, 0745591509. 
(266486) 

 • Companie multinaţională din 
domeniul naval recrutează mun-
citori califi caţi în meseriile de 
LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 
NAVAL și SUDOR pentru muncă 
în străinătate. Dacă ai experienţă 
de minim 2 ani în meserie și esti o 
persoană ușor adaptabilă SUNĂ 
LA 0769.628.042 (266299) 

 • SC angajează tapiţer, mun-
citor necalifi cat și șofer categ. 
B. Tel 0757.114.462, e-mail: 
asenamob@yahoo.ro. (266424) 

 • CHIMSIDER SRL anga-
jează: lăcătuşi mecanici, 
sudori electrici şi autogeni, 
0236842040, 0754982865. 
(266406) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, 0742799698. (266425) 
 • SC angajează în Galaţi zidari, 
dulgheri, fi erari, operator buldo-
excavator, cu experienţă, salariu 
atractiv, 0748978745. (266428) 
 • SC angajează muncitori pen-
tru schelă şi lucru la înălţime, 
0755322914. (266449) 
 • Angajăm femei de serviciu pen-
tru scări de bloc, salariu atractiv, 
0723112233. (266463) 
 • Angajăm femei de serviciu, pes-
te 45 ani, scări de bloc, salariu 
atractiv, 0723112233. (266465) 
 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(266474) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (266475) 
 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749223352. (266476) 
 • SC angajează contabil. Tel. 
0749223352. (266477) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Chirie 50
utilităţile, 

 • Ofer 1 c
un băiat 
(266553)

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

C i lti ţi lă di CHIMSIDER SRL

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează tehnician IT. Tel. 

0749223352. (266478) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • Doresc menaj 8 ore/zi, 1 zi/săp-

tămână, 150 lei/zi, 0734301660. 

(266487) 

 • SC CHIMSIDER SRL anga-

jează maşinist pod rulant, 

categoria C, 0236842040, 

0754982865. (266500) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266515) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt 

(chioşc), Micro 16, lângă Liceul 

Auto, 0721849984. (266519) 

 • Angajez bonă pentru băieţel 3 

ani, 0752414446. (266520) 

 • Angajez şofer dubă categoria B, 

0754634444. (266521) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii, me-

canic, şofer de camion pentru 

Spania şi România, 0743647624, 

0236708514. (266527) 

 • Laboratorul Royal anga-

jează patiser, 0722458711. 

(266529) 

 • SC angajează şofer profesionist, 

0757589452. (266534) 

 • Angajăm șofer profesionist 

pentru curse România-Olanda 

tur-retur. C.V.-urile pe e-mail:

log is t i ca@expened20 0 0. ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(266537) 

 • Angajăm zugravi, salariu atrac-

tiv, 0761334498. (266541) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266549) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucră-

tor vase, salariul atractiv, 

0767441177. (266559) 

 • AUTONORD Galaţi anga-
jează mecanici auto şi uce-
nici, program fi x, carte de 
muncă, salariu motivant, 
0740287532. (266565) 

 • SC STAINOX MEDAR SRL 
angajează în Galaţi zidari, dul-
gheri, fi erari, operator buldoex-
cavator, cu experienţă, salariu 
atractiv, 0748978745. (266570) 

 • SC ANGAJEAZĂ 
ŞOFER PROFESIONIST 
CATEGORIILE B, C, C+E 
PENTRU AUTOBASCULANTA, 
0753097240. (266573) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Electrician autorizat execut lu-
crări la domiciliul clientului sau 
caut job, 0770122578. (266562) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 
tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-
utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 
maturitate 30 kg, 0745808293. 
(265667) 
 • Vând loc de veci, Cimitir 
Eternitatea, lucrare cu ciment şi 
marmură, 3 locuri, 0721333221. 
(266121) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-
pări, 0757615180. (265569) 

 • SC execută case la roşu, structuri 
diverse, 0746819395. (266444) 
 • SC execută izolaţii cu 
schelă+alpinişti, zidărie balcoa-
ne, 0755322914. (266448) 
 • Execut imitaţie marmură napo-
letană, 0757450229. (266469) 
 • Zugrav, instalator, electrician, 
montaj uşi, glafuri, parchet etc, 
0746525531. (266518) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridi-
ce. Informaţii la 0236.318.827 
sau 0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (266533) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
1820 din 23.02.1998 pe numele 
Alexoaia Ion pentru locul de înhu-
mare din Cimitirul Sfântul Lazăr, 
sola B, parcela 2, rândul 4, locul 
10, suprafaţa 3,75. Îl declar nul. 
(266543) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-
re seria B nr. 2731328 aparţinând 
SC LILY DIDI SRL, CUI 31433985, 
J17/397/2013, cu sediul în sat Cuza 
Vodă, comuna Cuza Vodă, strada 
Basarab I, nr. 27, judeţ Galaţi. Îl 
declar nul. (266546) 
 • Pierdut certifi cat de înregistrare 
aparţinând SC DOI BRAZI SRL, 
CUI 24728398, J17/2096/2008, 
certifi cat constatator pentru se-
diul social din Târgu Bujor, stra-
da dr. Gheorghe Buzoianu, nr. 17, 
bloc PA2, ap. 28 şi punct de lucru 
din sat Umbrăreşti, oraş Târgu 
Bujor. Le declar nule. (266557) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul director al Asociaţiei 
CAR MEHID Galaţi convoacă 
conferinţa ordinară anuală a 
membrilor CAR ce va avea loc 
joi, 29.04.2021, ora 13.00 la se-
diu. Conferinţa se va desfăşura 

cu exercitarea votului prin cores-
pondenţă. La conferinţă participă 
membrii CAR. Norma stabilită: 
printr-un membru reprezentant 
sau delegat la 10 membri CAR. 
Pentru înscrierea pe lista dele-
gaţilor, vă rugăm să ne trimiteţi 
o solicitare la adresa de e-mail 
exper tcont.mnd@gmai l .com 
până pe 27.04.2021. Ordinea de 
zi şi materialele propuse în dezba-
retre la conferinţă pot fi  consultate 
de cei interesaţi zilnic între orele 
10.00-14.00, în perioada 21.04.-
29.04.2021 la sediul din Galaţi, 
strada Zidarilor, nr. 6, sau pot fi  
transmise prin servicii poştale. 
Votul participanţilor la conferinţă 
este transmis până pe data de 
29.04.2021, prin scrisoare reco-
mandată, servicii de poştă, la 
adresa CAR. Hotărârile confe-
rinţei sunt adoptate cu majorita-
te simplă de voturi, Preşedinte, 
Dediu Viorel. (266560) 

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate
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S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, selectează 

personal în vederea angajării pentru următoarele califi cări:
8 INGINER GEODEZ
8 AUTOMACARAGII

8 ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
CAT. B,C, E

8 STRUNGARI
8 LĂCĂTUŞI CONFECŢII 

METALICE
8 INSTALATORI 

TEHNICO-SANITARI
8 MUNCITORI NECALIFICAŢI.

 Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din 
str. Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), 
fax 0236462695 sau e-mail offi  ce@arcadacompany.ro, un 
dosar care să conţină următoarele:

- copie permis auto (pentru postul de şofer profesionist)
- CV - cu informaţii despre califi cări, locuri de muncă 

anterioare etc.
Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 

30.04.2021, inclusiv.
Relaţii la telefon 0747083240.
Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

ANUNŢ
UAT Comuna Cerţești, cu sediul în str. Trandafi rului, nr. 99, tel./fax 0236337536, 
e-mail: certesti@gl.e-adm.ro, URL: www.primariacertesti.ro, vinde prin licitaţie 
publică următoarele bunuri: Tractor Belarus 820 și încărcător frontal cu cupă 
PMS-0.8.
Documentaţia de atribuire se pune gratuit la dispoziţia persoanelor interesate, prin 
postare pe site-ul www.primariacertesti.ro, rubrica Anunţuri.
Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este 05.05.2021. Ofertantul are obligaţia 
de a elabora oferta în conformitate cu prevederile documentaţiei de atribuire.
Data limită de depunere a ofertelor este 10.05.2021, orele:10:00. Modul de 
elaborare și prezentare a ofertelor este cuprins în secţiunea IV a documentaţiei 
de atribuire. Oferta se depune într-un singur exemplar,  la Secretariatul Primăriei 
comunei Cerţești, sat Cerţești, str. Trandafi rului, nr. 99, Comuna Cerţești, judeţul 
Galaţi.
Şedinţa publică de deschidere a ofertelor va avea loc în data de 10.05.2021, orele 
12:00.
Instanţa competentă în soluţionarea litigiilor apărute este Tribunalul Galaţi, Mun. 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon 0236460027, trgalati@just.ro. 
Termenele pentru sesizarea instanţei sunt cele prevăzute de normele în vigoare.
Data transmiterii anunţului de licitaţie este 19.04.2021.

LICITATII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

maxim 12 luni, începând cu data 

semnării contractului de fi nanţare 

cu Ministerul Economiei, Energiei 

si Mediului de Afaceri/ AIMMAIPE, 

respectiv 08.04.2021 Obiectivul 

proiectului îl reprezintă sprijinul fi -

nanciar din fonduri externe neram-

bursabile, aferente Programului 

Operaţional Competitivitate 

2014-2020, denumit în continuare 

POC, în contextul crizei provocate 

de COVID-19, a căror activitate a 

fost afectată direct sau indirect 

de răspândirea virusului SARS-

CoV-2 sau a căror activitate a 

fost interzisă prin ordonanţe mili-

tare pe perioada stării de urgenţă 

sau îngrădite pe perioada stării de 

alertă. Proiectul are printre prin-

cipalele rezultate, următoarele: 

-menţinerea activităţii pe o peri-

oada de minim 6 luni, -menţinerea 

numărului locurilor de munca faţă 

de data depunerii cererii, pe o pe-

rioadă de minimum 6 luni, la data 

acordării granturilor Valoarea pro-

iectului este de 126,053.00 (valoa-

rea totala) din care: 109,611.30 lei 

grant si 16,441.70 lei cofi nanţare. 

(266552) 

 • SC MECASOL RESIDENCE 

SRL, titular al planului “ 4 locuinte 

si imprejmuire teren”, cu ampla-

samentul în municipiul Galati, str. 

Cetateanul Ioan, nr 3-E, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 

sediul titularului, mun. Galati, str. 

Tecuci, nr.3, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (266566) 

 • SC HELGRA DECORA SRL, cu 

sediul pe Aleea Primăverii, nr. 3, 

sat Borleşti, comuna Borleşti, 

judeţul Neamţ, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a autorizaţiei 

de mediu în scopul desfăşurării 

activităţii „Staţie betoane, staţie 

asfalt, cântar, laborator construc-

ţii, containere birou, containere 

dormitor, transformator electric, 

magazii” pe amplasamentul din 

Galaţi, Calea Smârdan, nr. 1, lot 

6/2. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care este solicitată autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30, la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, judeţ 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/

sau propunerile publicului sunt 

primite în scris la sediul APM 

Galaţi. (266569) 

 • „LIBERTY GALATI S.A. anunta 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare de catre 

APM Galati, fara evaluarea impac-

tului asupra mediului in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

 • Cu durere în sufl et anunţ 

decesul fratelui meu 

ANASTASE 

APOSTOL (GUŢĂ), 

după o grea suferinţă. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Defunctul este 

depus la Biserica Sfânta 

Ecaterina, iar slujba de 

înmormântare are loc 

astăzi, la ora 12.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. (266558) 

 • Cu adâncă mâhnire am afl at 
de moartea prematură a bunului 

nostru prieten
ŞERBAN NICOLAU! 

Sincere condoleanţe, Geta! 
Drum bun spre stele, Puiu! 
Fam. Ion și Camelia Zamfi r. 

(266554) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim împlinirea a 2 ani 
de când a plecat dintre noi 

cea care a fost soţie, 
mamă şi bunică 

ROMICA DOINIŢA 
CUCOANIŞ (61 ani). 

Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Soţul, copiii, ginerele şi 

nepoţii. (266542) 

 • Cu 7 ani în urmă un înger 
te-a purtat spre ceruri, 

draga noastră 
STANCA ROMAN. Ne-ai lipsit 

ieri, ne lipseşti azi, ne vei 
lipsi mereu! Gânduri pioase, 
preţuire, neuitare şi rugăciuni 

pentru odihnă veşnică. 
Dumnezeu să te ierte! Familia 

Rotaru Neculai şi Mitriţa, 
nepoatele Violeta şi Silvia. 

(266568) 

 DIVERSE  

 • O.U.A.I. Plot 42 anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru „Reabilitarea si moder-

nizarea plotului de irigatii SPP42, 

din amenajarea de irigatii Campia 

Covurlui, judetul Galati”, propus a 

fi  amplasat �n comunele Piscu si 

Tudor Vladimirescu. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr.2, Galaţi, şi la sediul 

O.U.A.I. Plot 42 din Galati, stra-

da Frunzei, nr.105, bloc 4C, scara 

3, ap 54, judeţul Galaţi, �n zilele 

de luni-joi �ntre orele 08.30-16.00 

şi vineri �ntre orele 08.30-1330. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, Municipiul 

Galaţi. (266551) 

 • AF CHITOSCA SRL anunta lan-

sarea proiectul cu titlul ”Capital 

de lucru ” proiect nr. RUE 7160 

înscris în cadrul Măsurii ”Granturi 

pentru capital de lucru”, instituită 

prin OUG nr 130/2020. Proiectul 

se derulează pe o perioada de 

Lucrări de dezmembrare mijloa-

ce fi xe din Forja de Intretinere- 

Departament Piese de Schimb, 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

Calea Smardan nr. 1. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la sectiunea Reglementari – 

Acordul de mediu –Drafturi acte 

de reglementare- Proiect de-

cizia de incadrare 2020-2021. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiec-

tul deciziei de incadrare pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro si pe 

fax.0236471009, in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galati. (266571) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 
dezleagă farmece, împacă cu-
pluri, rezolvă orice problemă, 
0740771190. (266334) 

ANUNŢ

Această informare este efectuată de A.N. APELE ROMÂNE, 
A.B.A. PRUT-BÂRLAD, S.G.A. Galaţi, str. Drumul de centură 
nr. 39B, tel. 0236 417 963, ce intenţionează să emită aviz de 
gospodărire a apelor conform cu prevederile Legii apelor nr. 
107/1996, cu modifi cările şi completările ulterioare, pentru 

investiţia: CONSTRUIREA ŞI DOTAREA CĂMINULUI 
CULTURAL DIN SATUL MATCA, TARLA 117, PARCELA 2, 

COMUNA MATCA, JUDEŢUL GALAŢI.
  Ca rezultat al activităţii vor rezulta ape uzate menajere

 ce se vor evacua periodic prin vidanjare și vor fi  epurate 
într-o staţie de epurare orășenească.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare 
sau care intenţionează să transmită observaţii, sugestii şi 

recomandări se pot adresa solicitantului, Comuna Matca str. 
Ştefan cel Mare, tel. 0236 860 004, după data de 20.04.2012.

SC ARCADA COMPANY SA, 
titular al planului “LOCUINŢE COLECTIVE 

ŞI BRANŞAMENTE LA REŢELELE PUBLICE”, 
cu amplasamentul în municipiul Galaţi, 

strada Crizantemelor nr. 2F, jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.
Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

municipiul Galaţi, strada Brăilei c/c strada Constructorilor, 
jud. Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30.
Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 
de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ  PUBLIC

    

DECESE 

• „Am luptat 

pentru ce a fost al meu, 

am iubit şi i-am învăţat 

şi pe alţii să iubească. 

Acum v-am lăsat pe voi, 

prea devreme, 

dar ştiu că vă veţi descurca 

şi fără mine.” 
Sîrbu Iulian, 

fi ul celei mai bune mame, 

SÎRBU FĂNICA

• Cu sufl etele pline 
de durere, ne despărţim 

de sora noastră,  

        SÎRBU 

      FĂNICA 
           - 53 de ani -

un sufl et cald şi iubitor, 
de care ne va fi  foarte dor. 

Cine a cunoscut-o 
îi poate aduce 

un ultim omagiu la Biserica  
„Înălţarea Domnului“.

 Sluba de înmormântare 
va avea loc astăzi, 

începând cu ora 12,30. 
Familia

  

      



20 APR 2021  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

aprilie

20

1828 u Se naşte CAROL DAVILA 
(m. 1884), medic român de origine 
franceză.
1893  u * Încetează din viaţă 
GEORGE BARIŢIU (n. 1812), 
istoric, publicist, ziarist, om 
politic, conducător al luptei pentru 
emanciparea naţională a românilor 
din Transilvania, membru fondator 
şi preşedinte al Academiei Române. 
* Se naşte JUAO MIRO (m. 1983), 
pictor, grafician spaniol.
1894  u Se naşte HAROLD LLOYD 
(m.1971), actor american, vedetă a 
comediei mute, laureat cu Premiul 
Oscar.
1900  u Se naşte CONSTANTIN 
NICOLĂESCU - PLOPŞOR (m. 
1968), arheolog, istoric, etnograf, 
fotclorist, antropolog, geograf, 
membru al Academiei Române.
1934  u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA HODOŞ (n. 1860), 
prozatoare, autoare dramatică, 
publicistă.
1941  u Se naşte RYAN O’NEAL, 
actor american.
1943  u Se naşte DAN HORIA 
MAZILU (m. 2008), istoric şi critic 
literar, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
1949  u Se naşte JESSICA LANGE, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1961  u Dezvelirea bustului lui 
Nicolae Bălcescu, în Parcul 
„Garibaldi“ din Palermo, Italia.
1972  u Încetează din viaţă JORGE 
MISTRAL (n. 1920), actor spaniol.
1992  u Încetează din viaţă BENNY 
HILL (n. 1924), actor britanic de 
comedie.
2005  u Se desfăşoară (20-24 aprilie) 
primul festival Internaţional de 
lungmetraj din Bucureşti - B-Est 
Internaţional Film Festival.
2008  u Încetează din viaţă MONICA 
LOVINESCU (n. 1923), critic 
literar, eseistă, laureată cu mai 
multe premii. După 1947, a trăit în 
Franţa. V.G.

Revista de 
cultură „Cele 
trei Crişuri“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Revista de cultură „Cele trei Crișuri“ a apărut, la 

Oradea Mare, din 15 aprilie 1920 până în decembrie 

1940; apoi, a apărut la București, din ianuarie 1941 

până în aprilie 1944. Fondatori: Roman Ciorogariu, 

George Bacalogu și Alexandru Peteancu.

În primul număr, 
redacția publică edito-
rialul intitulat „Datoria 
noastră“: „O revistă de 
cultură, care apare în 
Bihor, pentru sufl etul 
renăscut al poporului 
nostru, de bună seamă, 
este revista care trebuie 
să consolideze. Ceea ce s-a 
făcut prin vitejia soldatu-
lui român este numai 
marele început, fapta 
vrednică de a ne aduna, 
în rânduri pioase, pen-
tru adânc-emoționanta 
mulțămire, față de voi-
nicii care au săvârșit-o, pentru ei avem cultul. Ceea ce 
urmează să se facă este însă mai omenesc și mai supus, 
deci, neglijenții: desăvârșirea, prin muncă ordonată și me-
todică. Programul «Marei Reuniuni a Celor Trei Crișuri», 
a cărui una din aplicări este revista, căreia îi dăm drumul, 
drum greu, o știm, este tocmai în sensul punerii în va-
loare a ceea ce afl ăm aici, - și aceasta - călăuziți de bunul- 
simț al realităților, sprijinit de dreptul nostru. Liniștea 
este atât de trebuincioasă creșterii naturale, numai cu 
acest preț vom avea-o. Iubiților noștri cetitori le cerem 
încrederea lor, pentru noi, destul de pătrunși de chema-
rea ce urmăm. Fie ca ceea ce începem acum, în zile de 
primăvară și de reînviere, să ajungă spicul de grâu plin 
și îmbelșugat!“

Ediția de la Oradea Mare a avut o periodicitate biluna-
ră, iar cea de la București a apărut de șase ori pe an.

La primul număr au colaborat: Nicolae Iorga, Roman 
Ciorogaru, Victor Eftimiu, Marin Ștefănescu. ,

presă
Publicaţii periodice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
23 22 3 14 19 20

super noroc 682000

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.669,40 554.542,20

II (5/6) REPORT 29.834,70 50.907,60

III (4/6) 84 355,17 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 635.284,50 

joker

plus noroc 475504

2 1 10 25 14 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 334.263,32 25.364.818,92

II (5/5) 1 125.435,51 -

III (4/5+J) 6 12.045,52 -

IV (4/5) 111 325,55 -

V (3/5+J) 186 242,85 -

VI (3/5) 3.604 32,58 -

VII (2/5+J) 2.402 22,56 -

VIII (1/5+J) 11.532 14,88 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 25.987.132,33 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
12 22 36 6 23 37

noroc 42 51860

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 505.999,20 8.281.340,16

II (5/6) 9 18.740,71 -

III (4/6) 571 295,38 -

IV (3/6) 11.707 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 8.969.882,96 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 15 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 8 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 68 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:15 am

apune

58:00 pm

meteo 20 aprilie România & Europa 

Timişoara

14  44

Cluj

13  66

Bucureşti

14  77

Galaţi

15  88
Constanţa

12  88

Braşov

11 88

Londra

16  44

Paris

17  66
Madrid

17  77
Roma

17  44

Chişinău

16  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium:  Expoziţiile: “Alexandru Ioan 
I Cuza - Bicentenarul naşterii”, “Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Flori subterane din România”, “Cu apele 
curate”, “Lumea colecţionarilor de natură”, 
“Galaţiul nocturn”, “Aripile nopţii”, “Cuiburile 
păsărilor migratoare”, “Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, intuiţia este la cote 

maxime.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Accentul ar trebui să cadă azi 

mai mult pe partea sentimentală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, ești inspirat şi poţi să faci 

planuri de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cineva din anturaj este dispus 

să te ajute necondiţionat în 

realizarea unor obiective.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, pot avea loc schimbări 

importante, mai ales pe plan 

profesional şi în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Propunerile care vin în această zi 

vizează începerea unei noi etape 

în viaţa ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vei reuși să găsești soluţiile 

potrivite la problemele care te 

frământă de ceva vreme.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este momentul să te gândești 

serios la o afacere care-ţi poate 

aduce bani frumoşi în viitorul 

apropiat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apar șanse mari să faci 

schimbările necesare cu efecte 

favorabile pe viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să te concentrezi 

mai mult asupra aspectelor 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Planurile îţi sunt schimbate în 

urma unui eveniment neașteptat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să eviţi discuţiile în 

contradictoriu.

horoscop
20 aprilie

fi lmul zilei
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remember
Octav Pancu-Iași (1929-1975)

Scriitor, scenarist și publicist, 
Octav Pancu-Iași s-a născut la Iași, 
pe 14 aprilie 1929. A  fost mar-
cat de stilul lui George Topârcea-
nu. Şi-a adăugat numelui său pe 
acela al orașului în care a copi-
lărit. Primele succese literare ale 
autorului sunt consemnate la în-
ceputul deceniului șase al seco-
lului trecut. A condus, vreme 
de mai mulți ani, redacția pen-
tru copii și tineret a Radiodifu-
ziunii, începând din 1947, fi ind 
demis în 1958. În continuare, a 
fost „adoptat“ de lumea fi lmului, 

lucrând ca redactor și scenarist. 
Succesul său în cinematografi e a 
culminat cu scenariul pentru pe-
licula „Tată de duminică“. A fost 
din nou scos din funcție din pri-
cina unui scheci incomod pen-
tru conducerea politică a vremii. 
În ultima parte a vieții, s-a anga-
jat ca redactor la revista „Cuteză-
torii“. Dintre cărțile pe care le-a 
publicat, amintim: „Marea bătă-
lie de la Iazul Mic“, „Are tata doi 
băieți“, „Ala bala portocala“, „Nu 
fugi, ziua mea frumoasă!“, „Mai 
e mult până diseară?“. Scenarii-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

244 CM

314 CM

334 CM

- 6 cm

- 10 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

330 CM

268 CM

214 CM

- 9 cm

- 5 cm

- 4 cm

 LEGEA PĂMÂNTULUI
TV1000. ora 19:25, dramă, 1999, SUA

  Cu: Tobey Maguire, Charlize Theron u

Titlu original: The Cider House Rules  u Deşi este orfan, Homer Wells nu 
a dus lipsă de afecţiune. În orfelinatul în care a crescut, non-conformistul doctor 
Wilbur Larch l-a iubit ca pe propriul fiu. L-a învăţat tot ceea ce ştie şi l-a luat 
adesea ca ajutor în dificila sa misiune, aceea de a conduce un orfelinat sărac. Anii 
trec, iar Homer îşi doreşte să cunoască viaţa de dincolo de zidurile orfelinatului. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dobrogea Sud 

- Dinamo Bucuresti

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Noptile Cabiriei

Italia, Dramă
00:10 Telejurnal

00:55 Rusia necunoscută

01:55 Micile vedete in bucătărie 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

23:00 Cursa Mortală 4

SUA, Bulgaria, Acţiune
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Jack Reacher. Un glonţ la 

ţintă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin!

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

09:10 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
10:40 Hobbitul:                              

Dezolarea lui Smaug

coprod., Aventuri, Dramă
13:20 Cavalerul negru:                  

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă
16:00 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

16:35 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii: Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

19:00 Ecaterina

coprod., Biografic, Comedie
20:00 Cartea pierdută                                 

a vrăjitoarelor

coprod, Dramă, Fantastic
20:45 Noi, copiii din Bahnhof Zoo

Cehia, Germania, Dramă
21:45 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
00:20 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:50 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare – Steaua Bucuresti

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 20 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 aprilie

le pe care le-a scris au fost pen-
tru fi lmele „Vara romantică“, „Ta-
tă de duminică“ și „Singurătatea 
fl orilor“. A încetat din viață pe 16 
aprilie 1975. . V.G.
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Mărturii pentru 

nuntaşi: poze 

cu mireasa, 

înşelându-şi mirele

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
FABULĂ

ORIZONTAL: 3) Porţie fi xă de mâncare – Una de dimensiuni u

reduse. 4) Localitate în Camerun – Om cu puteri mitologice. 

5) Pământ amestecat cu apă – Nelipsite de la bezele! 6) Intrare 

în gară! – Grupare separată de biserică. 7) Fir de cusut – Tei! – 

Sentiment de duşmănie. 8) Vrednici de milă – Colorat la ochi. 

9) Protejat de radiaţii,tehnic vorbind – Afl ate în pădure!

VERTICAL: 2) Decret învechit – Frumuseţea Greciei antice. 3) Mic u

şobolan de peste ocean – Intrarea în aeroport! 4) Curajos din 

fi re – Merge cu capra. 5) Poezii laudative pentru eroi – A învăţa 

materia. 6) Perioada luminoasă a vieţii noastre – A uza prin frecare 

– Atentat la înălţime! 7) Înmulţit…cu mult spor – Piesă de bază la 

război. 8) Toulouse Network for Information Technology (siglă) – 

Metal scump. 9) A face cute…la vedere. 

Dicţionar: u OZOM. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „Din lotul FCSB“ de ieri:

Orizontal: u

VLAD, COMAN, MORUTAN, TE, ETERAT, MAN, BUS, TANASE, STS, NIGA, 
O, ATLAS, TI, PETRE, EI, L, TT, AGA, MAI, IED, ATINEA, CRISTEA, RC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Strângere… la un loc“ de ieri:
Orizontal: u

P, A, U, TRADUSA, ECUSON, T, ALUNARI, CIULAMA, IN, PRETURI, I, TAIN, LEST, R, ERA, 
TEP, VIS, URZELI, TIC, EO, IT, NOROC, NUNI, RASCHETAT.

integramă 
Înălţat… la cer

A se 
rostogoli

Fundamental

…

…

Anotimpul 
vacanţelor

Ieșirea prin 
matcă!

Parii din 
gard

Lipsire 
de aer

Bătute 
în ritm

Autonomie

Pasăre 
cântătoare

Bune la 
serviciu

Măsură de 
atmosferă

Atlet de 
frunte!

Superioare 
în bloc

Unu!

Orientare 
de stânga!

Lucrător 
pe fi r

A solicita

Albii în care 
nu se spală

Bună pe 
spate!

Reper 
marginal!

Casete din 
plastic!

Utilizat din 
prima!

Joi cu o 
necunoscută!

…

Vechi 
socotitoare

Lua 
comanda

O carte la 
maturitate!

Coadă de 
veveriţă!

Trai în 
stradă!

Bine!

Măsură a 
inteligenţei

Singură!

Cerbul 
nordic

Locuri de 
plecare 

cu 
fl uierături

5 8

7 2

9 6 4 1

8 9

6

4 1 2 7

1 6 3 4

5 6

7

5 9 2

6 3

5 1 2

4 8

9 2 4

3 2 7 9

9

1 6

7 3 8
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9 2 3 5 7 8 4 6 1

4 7 8 6 2 1 5 9 3

1 5 6 4 3 9 8 7 2

7 9 1 8 5 2 6 3 4

3 4 2 9 6 7 1 5 8

6 8 5 1 4 3 9 2 7

2 1 4 7 9 5 3 8 6

5 6 7 3 8 4 2 1 9

8 3 9 2 1 6 7 4 5

2 3 5 9 4 1 7 8 6

7 6 9 8 3 2 1 5 4

4 1 8 7 6 5 2 9 3

9 4 3 1 8 7 5 6 2

1 5 2 4 9 6 8 3 7

8 7 6 2 5 3 4 1 9

3 9 1 5 7 4 6 2 8

5 8 7 6 2 9 3 4 1

6 2 4 3 1 8 9 7 5

glume
VASILE GHICA 

1
- E groasă rău! Directorul 
școlii ţi-a chemat părinţii la 
ședinţă. Ce faci?
- O trimit pe bunica. Ea-i 
aproape surdă.. 2 

- Voi face o femeie să dispară, 
spuse iluzionistul. Am nevoie 
de un voluntar.
- Du-te dumneata, 
mamă-soacră!

> Aventuri la nuntă. „Când 
s-a îmbătat mireasa! A fugit 
mireasa cu naşul! Socrul cu 
verişoara! A fugit ginerică cu 
banii!“, încercau să-l provoace 
„Chefi i la cuţite“ pe unul dintre 
concurenţi, de profesie fotograf, 
să le povestească o întâmplare 
veselă de la o nuntă. „Una 
tristă aş putea să vă spun!“, s-a 
înduplecat concurentul. „Am 
participat la o nuntă la care mirii 
au spus «Da-Da». Au urmat toţi 
paşii nunţii până în momentul 
intrării la local. Problema a fost 
la petre cere, când mirele i-a 
rugat pe toţi invitaţii să acorde 
puţină atenţie sub scaune, 
unde existau nişte plicuri. Şi în 
plicurile respective era mireasa… 
în anumite ipostaze cu unul 
dintre invitaţii de la nuntă… 
Pozele erau indecente, Adam şi 
Eva din carne până-n oase! Pur 
şi simplu a fost un dezastru în 
secunda în care toată lumea a 
luat plicurile în mână. Vă daţi 
seama, 300 de oameni cărora le-a 
picat faţa. Mireasa nu ştia cum 
să se ascundă mai repede. Mirele, 
în secunda doi, a părăsit nunta“, 
a povestit fotograful. Dar chefi i 
erau cuceriţi: „Ce tare! Da’ nu e 
tristă deloc!“. Din culise, Speak 
era deja dornic să-l cunoască pe 
mire. Eventual să-i ceară o poză 
cu autograf: „Ce sânge o avut 
bossu! Să te uiţi în ochii ei să 
zici: «Da»!“. Povestea s-a petrecut 
în Sălaj şi a fost sufi cient de bine 
muşamalizată ca să nu ajungă în 
presă. Până duminică seară. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă cremă 
de usturoi 
cu năut

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE.  8 căţei usturoi, 250 g năut 

fi ert, 1 bucată mică de ţelină, 1/4 linguriţă cimbrișor, 

1 lingură ulei măsline, 150 grame iaurt grecesc, 50 g 

cheddar, 1,5 l apă, sare și piper;

MOD DE PREPARARE. Se curăţă usturoiul. 

Se fi erbe ţelina, împreună cu cimbrișorul și puţină 

sare. Se adaugă năutul și usturoiul și se mai lasă pe 

foc 5 minute. Se stinge focul, se lasă 5-10 minute să se 

răcească, după care se mixează în blender, până se ob-

ţine o cremă fi nă. Se adaugă uleiul de măsline și iaurtul 

grecesc și se omogenizează. Supa cremă de usturoi cu 

năut se poate servi imediat, decorată cu puţin ulei de 

măsline, cheddar ras și cimbrișor. . R.C.

A sosi

Veste!

O mulţime 
de 

cântece

Ceai de 
măceșe!

Raiată!

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor 
de ceasornic, afl aţi morala fabulei 
„Vulpea şi iepurele” de Esop)
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PUŢINE CAZURI 

NOI, MULTE 

INTERNĂRI LA ATI
COVID-19. În urma 

testelor efectuate la nivel naţional, 

luni, 19 aprilie, au fost înregistrate 

1.768 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-

19) > pag. 06

SEMNE DE 

ÎNGRIJORARE 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul e aproape de barajul de 

promovare, însă fără a reuși să câștige 

vreun meci cu contracandidatele, ceea 

ce ridică multe semne de îngrijorare. 

> pag. 08

Euforia la 
volan îl poate 
costa un an

Este pedeapsa minimă pe care 
o riscă un gălăţean în vârstă de 30 
de ani, oprit în trafi c de un echipaj 
de poliţie, care i-a găsit droguri în 
mașină. Autoturismul condus de 
bărbat a fost tras pe dreapta de un 
echipaj al Secţiei 3, pe strada Frunzei. 
Atât șoferul cât și alţi doi tineri afl aţi 
în autoturism, unul de 19 ani și un 
altul de 20 de ani, erau într-o stare eu-
forică pe care oamenii legii au pus-o 
pe seama unor substanţe suspecte. 
Percheziţionarea mașinii le-a con-
fi rmat într-o oarecare măsură sursa 

bunei-dispoziţii pe care o afi șau cei 
trei tineri, agenţii găsind un plic cu 
o substanţă sub formă de muguri și 
o ţigară preparată manual. Mai mul-
te certitudini despre ce consumase 
șoferul nu au putut însă stabili, pen-
tru că testarea cu etilotestul a fost 
negativă, şoferul refuzând ulterior să 
dea probe de sânge la spital. În cauză, 
poliţiștii au deschis un dosar  penal 
pentru conducere sub infl uenţa alco-
olului sau a altor substanţe și refuz 
de prelevare de mostre biologice.    
. Mariana Constandache

CU DROGURI ÎN MAŞINĂ . ANCHETĂ

Administraţia locală din 
municipiul Tecuci a decis am-
plasarea a încă 200 de camere 
de supraveghere în punctele 
principale din oraș, pentru 
combaterea infracţionalităţii şi 
creșterea gradului de siguranţă 
a cetăţenilor. „Îmi doresc un 
oraș sigur, în care fi ecare din-
tre dumneavoastră să se simtă în 
siguranţă, în orice loc și la orice 
oră“, a declarat primarul Luci-
an Costin. Primarul Tecuciului 
a susţinut că această măsură va 
ajuta forţele de ordine să inter-
vină mai rapid şi mai efi cient în 
cazul sesizărilor. Camerele vor 
fi  amplasate în toate cartierele 
orașului şi vor fi  supravegheate 

de un dispecerat central. Pentru 
achiziţia camerelor a fost alocată 
suma de 200.000 lei din bugetul 
local pe acest an. . Alexandra 

Chetrone

siguranţă 

Noi camere de supraveghere
la Tecuci

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15 marţi

19 - 24 aprilie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 aprilie 2021

ca
fi  
or

15

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
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